
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
 CONSILIUL LOCAL 

          
____________________________________________________________________________ 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  acordul Consiliului Local pentru realizarea lucrărilor de reparații  la liceul 

Tehnologic Petru Rareș  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 

             analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei, privind acordul Consiliului 
Local al municipiului Botoșani pentru realizarea unor lucrări de reparații la Liceul Tehnologic „Petru 
Rareș„ Botoșani – monument istoric BT II-m-B-01872, cât și solicitarea Liceului Tehnologic „Petru 
Rareș” nr 171 din 04.01.2022, 
             văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

  în conformitate cu art. 129  alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129  alin. (6)  lit. a) din  Ordonanṭa 
de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 
completările ulterioare, ale art .112 alin. (1) și (2) din Legea Educației Naționale nr 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare  și contract administrare nr. 7599 din 13.03.2018, 
           în temeiul cu art.196 alin. (1) lit. a) coroborat art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2)  din 
Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificặrile ṣi 
completặrile ulterioare, 
                                                           

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art. 1  Consiliul local al municipiului Botoșani este de acord cu realizarea lucrărilor de reparații –
înlocuire tâmplărie la Liceul Tehnologic „Petru Rareș” – imobil monument istoric BT-II-M-01872. 
 
Art. 2   Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciile aparatului de specialitate va lua măsuri de 
ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Patrimoniu şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – 
Botoşani. 
         
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
         Consilier, Daniel Botezatu                                              Secretar general, Ioan Apostu 
 

 
 
 
 
Botoșani, 01 martie  2022 
Nr. 63 
 
 

  


